1. *Sum. theol.*, 1^a-II^a, 58, 4-5, ad Resp.

cipes, dépend de l'intelligence, qui est l'habitus des principes. Et science aussi bien qu'intelligence dépendent l'une et l'autre de la sagesse qui les contient et les domine, puisqu'elle juge de l'intelligence et de ses principes comme de la science et de ses conclusions : *convenienter judicat et ordinat de omnibus, quia judicium perfectum et universale haberi non potest, nisi per resolutionem ad primas causas*¹.

Grâce à ces trois vertus, l'intellect possible, qui n'était primitivement comparable qu'à des tablettes vides sur lesquelles rien n'est encore écrit, acquiert une série de déterminations progressives qui lui rendent possibles les opérations de la connaissance. Mais il n'est jusqu'ici que capable d'accomplir son opération; pour le rapprocher encore de sa perfection propre une détermination supplémentaire s'impose, qui le rendra, non plus seulement capable de connaître, mais encore capable d'user des vertus qu'il vient d'acquérir. Il ne suffit pas à l'homme de penser, il lui faut encore vivre, et bien vivre. Or, bien vivre, c'est bien agir; et pour bien agir on doit tenir compte non seulement de ce qu'il faut faire, mais encore de la manière dont il faut le faire. Se décider n'est pas tout; ce qui importe, c'est de se décider raisonnablement et non par impulsion aveugle ou par passion. Le principe d'une délibération de ce genre n'est pas donné par l'intelligence, mais par la fin que veut la volonté; dans les actes humains, en effet, les fins jouent le rôle que jouent les principes dans les sciences spéculatives; or, vouloir la fin qui convient, c'est ce qui dépend encore d'une vertu, mais d'une vertu morale et non pas intellectuelle. La fin une fois voulue, c'est, au contraire, une vertu intellectuelle qui délibérera et choisira les moyens convenables en vue de la fin. Il doit donc nécessairement exister une vertu intellectuelle qui mette la raison en état de déterminer convenablement les moyens en vue de la fin; cette vertu est la prudence, *recta ratio agibilium*, et c'est une vertu nécessaire pour bien vivre².

Les vertus morales introduisent dans la volonté les mêmes perfections que les vertus intellectuelles dans la connaissance. Certaines de ces vertus règlent le contenu et la nature de nos opérations elles-mêmes, indépendamment de nos dispositions personnelles au moment où nous agissons. Tel est spécialement le cas de la justice qui assure la valeur morale et la rectitude de toutes les opérations où les idées de ce qui est dû et de ce qui n'est pas dû se trouvent impliquées; par exemple, les